NP:00032124

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 494/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer Informações sobre utilização do imóvel
abandonado na Rua México Jardim Santa Clara para
acolhimento de moradores de rua

Tendo em vista o elevado número de reclamações e questionamentos que nosso gabinete tem recebido de

moradores que residem entorno do imóvel  abandonado localizado na Rua México, ao lado do nº 10, no Jardim Santa

Clara II.

Considerando o fato de oferecer risco para a população, devido o abandono do imóvel pessoas estão usando o local

para praticar uso de drogas ilícitas e outros afins, causando grande preocupação e insegurança aos moradores do

entorno.

Considerando que temos vários moradores de Rua em nossa cidade, e que temos enfrentado noites e madrugadas

frias em Hortolândia, o local poderia ser utilizado para acolher esses moradores.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, REQUEIRO ouvido o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito

Municipal a ele solicitando as seguintes informações:

1 - Casa referida é um imóvel de propriedade do Poder Público?

2 - Caso positivo. O imóvel pode ser cedido para Ações Sociais?

3 - Caso negativo. O proprietário do imóvel, já foi notificado?

4 - Qual o motivo de estar abandonado?

5 - O Poder Público tem conhecimento, que na Cidade existem vários moradores de rua?

6 - Se sim. Qual a possibilidade de utilizar esse imóvel citado para acolher esses moradores?

Sala das Sessões, 21 junho de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br